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گروه علمی و آموزشی- از منظر یک ناظر معمولی، خورشید ثابت است و هرگز تغییر نمی کند، اما واقعیت این است که 
خورشید توده ای جوشان از پلاسما، گازی با بار الکتریکی است که دائماً تحت تأثیر میدان مغناطیسی خورشید قرار می گیرد. 
غیر قابل پیش بینی بودن فعالیت روی خورشید یکی از چالش هایی است که فیزیکدانان خورشیدی امروزی با آن روبرو هستند.
تأثیر جهش های توده تاج خورشید یک جنبه خاص است که با سطوح عدم قطعیت تأثیر آنها همراه است. اما الگوریتم های 
یادگیری ماشین شاید بتوانند هشدار بیشتری به ما بدهند.یک مقاله جدید نشان می دهد که الگوریتم هایی که با دهه ها فعالیت 
خورشیدی آموزش دیده اند، همه نشانه های افزایش فعالیت را از ناحیه AR13664 خورشید مشاهده کرده اند و شاید بتوانند 
به پیش بینی طغیان های آینده کمک کنند. پرتاب جرم تاجی یا CME، انفجارهای عظیم پلاسمایی هستند که به دلیل اختلال 
در میدان مغناطیسی خورشید از تاج خورشید به فضا پرتاب می شوند. این رویدادهای انفجاری اغلب با شراره های خورشیدی 
مرتبط هستند و زمانی رخ می دهند که خطوط میدان مغناطیسی به طور ناگهانی مجدداً همسو می شوند و مقادیر زیادی انرژی 
آزاد می کنند.  پرتاب های جرم تاجی می توانند با سرعت های بین چند صد تا چند هزار کیلومتر در ثانیه حرکت کنند و گاهی 
اوقات اگر مسیر آنها در جهت ما باشد، در عرض چند روز به زمین می رسند.هنگامی که آنها به زمین می رسند، می توانند با 
مغناطیس کره ما تعامل داشته باشند و طوفان های ژئومغناطیسی ایجاد کنند که به طور بالقوه ارتباطات ماهواره ای، سیستم های 
GPS و شبکه های برق را مختل می کند. علاوه بر این، آنها می توانند به فعالیت شفق قطبی منجر شوند و نمایش های خیره 
کننده ای از نورهای شمالی و جنوبی روی زمین ایجاد کنند.پیش بینی دقیق این نوع رویدادها و نحوه تأثیر آنها بر مگنتوسفر ما 
یکی از چالش های پیش روی ستاره شناسان بوده است.اکنون در مطالعه ای که توسط گروهی از اخترشناسان به رهبری سابرینا 
گوستاوینو از دانشگاه جنوا  انجام شد، آنها از هوش مصنوعی برای حل این چالش استفاده کردند. آنها از فناوری جدیدی برای 
پیش بینی وقایعی که با طوفان ماه مه 2024 مرتبط بودند و شراره های برآمده از منطقه ای به نام 13644 در خورشید و پرتاب 
جرم تاجی حاصل استفاده کردند.این طوفان، رویدادهای شدید خورشیدی از جمله شراره ای که در دسته X8.7 و خیلی شدید 
طبقه بندی شده بود، به راه انداخت.این تیم با استفاده از هوش مصنوعی توانستند فناوری یادگیری ماشینی را به مقدار زیادی 
از داده های جمع آوری شده قبلی هدایت کنند تا الگوهای پیچیده ای را کشف کند که تشخیص آنها با استفاده از تکنیک های 
مرسوم آسان نیست. این رویداد یک فرصت عالی و غیر عادی برای آزمایش قابلیت هوش مصنوعی برای پیش بینی فعالیت 
خورشیدی بود. هدف اصلی، پیش بینی وقوع شراره های خورشیدی، چگونگی تغییر آنها در طول زمان و همچنین تولید پرتاب 
جرم تاجی و در نهایت، پیش بینی طوفان های ژئومغناطیسی در اینجا روی زمین بود. آنها این روند را در برابر رویداد مه 2024 
با نتایج چشمگیر اجرا کردند. طبق مقاله آنها، این پیش بینی »دقت بی سابقه ای در پیش بینی با کاهش قابل توجه عدم قطعیت ها 
با توجه به روش های سنتی« را نشان داد. نتایجِ زمان سفر پرتاب جرم تاجی به زمین و شروع طوفان های ژئومغناطیسی نیز 
بسیار دقیق بود. کارشناسان می گویند تأثیر این مطالعه عمیق است. قطع شبکه برق، ارتباطات و مشکلات ماهواره ای می تواند 
یک نقطه ضعف بزرگ در هنگام برخورد پرتاب های جرم تاجی به زمین باشد، بنابراین استفاده از مجموعه ابزارهای هوش 

مصنوعی و فناوری یادگیری ماشینی برای پیش بینی فعالیت خورشیدی، پیشرفتی هیجان انگیز به نظر می رسد. 

پیش بینی طوفان های خورشیدی شدید با هوش مصنوعی

علمی و آموزشیسه شنبه 16 بهمن 1403، 5 شعبان 1446 ،4 فوریه 2025، شماره 4651

گــروه علمی و آموزشــی- 
محمــود امانی طهرانی درباره تمرکز 
رئیس جمهــور بر موضوعات حوزه 
آمــوزش و پــرورش اظهــار کرد: 
رئیس جمهــور روی دو موضــوع 
مهــم در حوزه آمــوزش و پرورش 
تمرکز ویــژه دارد. موضــوع اول، 
تأمین فضاهای آموزشــی موردنیاز 

برای دانش آموزان کشــور اســت 
که آن را به عنــوان یک تکلیف ملی 
برای اســتان ها تعیین کرده  اســت. 
موضــوع دوم، تحول کیفی آموزش 

در کلاس های درس است.
وی ادامه داد: در مورد فضاهای 
آموزشــی، سازمان نوسازی مدارس 
ایران مســئله نیازهای آموزشــی را 

به تفکیک هر اســتان تعیین کرده و 
این مســائل به استاندارها ابلاغ شده 
است. استاندارها نیز به عنوان بخشی 
از تکالیــف تعیین شــده از ســوی 
رئیس جمهــور، فعالیت های خود را 
در این زمینه آغــاز کرده اند. تمامی 
استان ها و مناطق آموزش و پرورش 
در حال تلاش برای تحقق این هدف 

هستند.
ایــن  برنامه هــای  بــه  وی 
وزارت خانــه بــرای تحــول کیفی 
آموزش اشــاره کرد و گفت: تحول 
کیفی آموزش مســئله بسیار مهمی 
اســت. رئیس جمهــور تاکید دارند 
که روش های ســنتی اداره کلاس ها، 
نظیر سخنرانی های معلم محور، باید 
کنار گذاشته شوند. چینش صندلی ها 
در کلاس هــا بایــد تغییــر کند و به 
ســمت کار گروهی و تیمی حرکت 
کنیم. همچنین ارائه مطالب توســط 
دانش آموزان و استفاده از روش های 

نویــن یادگیــری و تدریس فعال از 
موضوعــات مهمی اســت که مورد 

تاکید قرار گرفته است.
امامــی طهرانــی بــه اقدامات 
آمــوزش و پرورش در ایــن زمینه 
اشــاره کرد و گفت: وزارت آموزش 
و پــرورش بــا جدیــت در حــال 
برنامه های مداخله ای  آماده ســازی 

برای آموزش معلمان است. 
همچنیــن معاونین آموزشــی 
به صــورت متمرکز در حــال تهیه 
ابزارهــای لازم بــرای پایــش این 
تحولات هســتند. به زودی تولیدات 

آموزشی این بخش به دست معلمان 
خواهد رســید. به طــور خاص، در 
منطقه شهر قدس، اجرای جدی این 
برنامه ها آغاز شده است و این تجربه 
می تواند به عنوان یــک نمونه اقدام 

ملی مورد استفاده قرار گیرد.
خــاص  دیــدگاه  بــه  وی 
رئیس جمهــور در مــورد تامیــن 
فضای آموزشــی اشاره کرد و گفت: 
رئیس جمهــور دیــدگاه منحصر به 
فردی در این زمینه دارند که بر تجربه 
زیســته ایشــان در دوران مسئولیت 
دانشگاه علوم پزشکی در آذربایجان 

شرقی استوار است. زمانی که ایشان 
رئیس دانشــگاه علوم پزشکی تبریز 
بودند، طرح خانه های بهداشــت را 
در آنجا پیــاده کردند. اکنون الگوی 
مشابهی برای تامین فضای آموزشی 
در ســطح کشور در حال اجرا است. 
در ایــن الگو، آحاد مــردم به عنوان 
بخشی از مســئولیت اجتماعی خود 
وارد عمل می شوند تا یک مسئله ملی 

با همکاری همه ملت حل شود.
دبیرکل شورای عالی آموزش و 

پــرورش به مشــارکت شــخص 
رئیس جمهــور در ایــن نهضــت 
اشــاره کرد و گفــت: رئیس جمهور 
در این مســئله تنها بــه هدایت اکتفا 
نکرده اند، بلکــه خود نیز عملا وارد 
میدان شده اند. حتی در مواردی برای 
ساخت مدرسه در مناطق محروم، با 
لباس کارگری به مردم خوزســتان 
پیوسته اند. این ســطح از مشارکت 
نشــان دهنده عزم جدی ایشان برای 

حل این مشکل ملی است.

گــروه علمی و آموزشــی- 
اولین فرودگر قمری اروپا موســوم 
به آرگونوت توســط آژانس فضایی 
اروپا)ESA( برای ارســال محموله 
و ابــزار علمــی به کره مــاه در حال 
آماده شــدن اســت. آژانس فضایی 
اروپا)ESA( قصد دارد اولین فرودگر 
خود را روی سطح ماه مستقر کند. این 
آژانس بــه تازگی یک قرارداد مهم با 
شــرکت ایتالیایی »تیلز آلنیا اسپیس« 
برای ســاخت این فرودگر به ارزش 
۹00 میلیون دلار امضا کرده است. این 
شرکت قراردادی برای توسعه عنصر 
فرود ماه)LDE( برای فرودگر باری 
آرگونــوت منعقد کرده اســت. این 
فرودگر بــرای ماموریت های آژانس 
فضایــی اروپــا به کره مــاه و حمل 
محموله و ابزار علمی به سطح آن در 

دهه 2030 بسیار مهم است.
آژانس فضایــی اروپا می گوید 
هیچ منطقه ای برای آرگونوت ممنوع 
نیست و این فضاپیما می تواند در هر 

منطقه ای از ماه فرود بیاید.
این فضاپیمــا از آغاز دهه آینده 
در مأموریت های منظمی به ماه پرتاب 
خواهد شد. آژانس فضایی اروپا پنج 
ماموریــت آرگونــوت را برای دهه 

2030 پیش بینــی می کند که هر یک، 
از پرتاب تا فرود بین یک هفته تا یک 

ماه طول می کشد.
آژانــس فضایی اروپــا در یک 
بیانیــه مطبوعاتی خاطرنشــان کرد: 
این فضاپیما می تواند زیرساخت ها، 
ماه نوردهــا،  علمــی،  ابزارهــای 
پیش نمایش هــای فناورانــه و منابع 
حیاتی برای فضانوردان در سطح ماه 

مانند غذا، آب و هوا را ارائه دهد.
مقاومت فرودگر کاوشــگر 

در شرایط خشن
آرگونوت یــک فرودگر باری 
ماه اســت که به اروپا امکان دسترسی 
مستقل به ماه را می دهد. این فرودگر 
قادر خواهد بود در شــرایط سخت و 
خشــن محیط ماه، از جمله شب ها و 
روزهای طولانی قمری مقاومت کند. 
علاوه بر این، انتظار می رود که به مدت 
پنج سال کار کند و به یک جزء کلیدی 
برای اکتشــاف پایدار ماه تبدیل شود. 
انتظار مــی رود فضاپیمای آرگونوت 
دارای ســه بخش اصلی شامل ماژول 
فــرود روی ماه، محموله و ســکوی 
بارگیری باشد که فرودگر و محموله 
را مرتبط می کند. شــرکت »تیلز آلنیا 
اســپیس«  یک کنسرسیوم اروپایی را 

به همراه شرکت مهندسی هوافضای 
OHB برای ســاخت ماژول فرود از 
ماه برای مأموریت آرگونوت رهبری 
می کند. این شرکت قرار است در سال 
2030 عنصر فرود روی ماه آرگونوت 
را تحویــل دهــد و راه را برای اولین 
ماموریــت عملیاتی اروپا در ســطح 
ماه در ســال 2031 هموار کند. اولین 
سیســتم های  آرگونوت،  مأموریت 
ناوبری، ارتباطات و قدرت را به قطب 
جنوبی ماه منتقل می کند و راه را برای 
اکتشافات تجاری اروپا در ماه هموار 
می کند. گفتنی است که این فضاپیما 
دارای ظرفیت حمل بار تقریباً دو تنُی 

خواهد بود.
پشتیبانی از ماموریت های 

آرتمیس
آرگونــوت یک پــروژه مجزا 
نیســت، بلکــه بــه عنوان بخشــی 
جدایی ناپذیر از یک تلاش بزرگتر و 
هماهنگ توسط آژانس فضایی اروپا 
برای ایجاد حضــور پایدار در ماه در 
حال توسعه اســت. این کاوشگر به 
گونــه ای طراحی خواهد شــد که با 
سایر سیستم های آژانس فضایی اروپا 
 )Gateway(مانند دروازه قمــری
ناســا همکاری کند. »دروازه قمری« 

یک ایستگاه فضایی برنامه ریزی شده 
است که به دور ماه خواهد چرخید و 

ارتباط با سطح ماه را تسهیل می کند.
علاوه بر این، فرودگر آرگونوت 
با مون لایت که یک پروژه برنامه ریزی 
شــده آژانــس فضایی اروپــا برای 
ارائه خدمــات ارتباطــی و ناوبری 
در ماه اســت، ادغام خواهد شد. این 
پــروژه جاه طلبانه کمــک بزرگی به 
برنامه هــای بین المللی مــاه، به ویژه 
برنامه »آرتمیس« ناســا خواهد کرد. 
فرودگر قمری آرگونوت به گونه ای 
طراحی شده است که همه کاره باشد. 
می توانــد تدارکات فضانــوردان را 
ارائه کند، ماه نوردها را مســتقر کند، 
از نمایش هــای فناوری میزبانی کند، 

اســتفاده از منابع ماه را پشتیبانی کند 
و حتی تلســکوپ یا نیــروگاه را با 
خــود حمل کند. دانیل نوئنشــواندر  
مدیر اکتشــافات انســانی و رباتیک 
آژانس فضایی اروپا می گوید: امضای 
قرارداد آرگونوت لحظه ای مهم برای 
جاه طلبی های اروپا در اکتشــاف ماه 
اســت. وی افزود: این اولین فرودگر 
اروپایــی در نوع خود نشــان دهنده 
تعهد آژانس فضایی اروپا به پیشــبرد 
قابلیت های صنعتی ما در اکتشــافات 
اعماق فضاســت. آرگونوت، اروپا را 
قادر می سازد تا به شکل معناداری در 
همکاری های بین المللی مشــارکت 
کند و در عین حال راه را برای حضور 

پایدار انسان در ماه هموار کند.

دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش خبر داد:

تولیدات آموزشی به زودی به دست 
معلمان می رسد

دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش گفت: وزارت آموزش و پرورش با جدیت در حال آماده سازی برنامه های 
مداخله ای برای آموزش معلمان است. همچنین معاونان آموزشی به صورت متمرکز در حال تهیه ابزارهای لازم برای پایش 

این تحولات هستند. به زودی تولیدات آموزشی این بخش به دست معلمان خواهد رسید.

گــروه علمی و آموزشــی- 
کادیلاک لیریــک-وی مدل 2026 
بــه عنــوان ســریع ترین کادیلاک 
تولید شــده تاکنون معرفی شد. این 
شاســی بلند الکتریکــی لوکــس با 
شــتاب 0 تا ۹6 کیلومتر در ســاعت 
3.3 ثانیه، نتایــج بهتری از کادیلاک 
ســی تــی5-وی بلــک وینگ ثبت 
 مــی کنــد و از آن هــم ســریع تر 

است.
کادیــلاک لیریــک-وی مدل 
2026 به عنوان سریع ترین کادیلاک 
تولید شده تا کنون معرفی شد و اولین 
ورود تمام الکتریکی این برند به خط 
تولید پرفورمنس وی-ســریز را رقم 

زد.
شاســی بلند الکتریکی لوکس 
کادیــلاک، با سیســتم دو موتوره و 
چهار چــرخ متحرک خــود، ارقام 
 عملکــرد قابــل توجهــی را ارائه 

می دهد. 
می تواند  لیریک-وی  کادیلاک 
در 3.3 ثانیه از صفر به ۹6 کیلومتر در 
ســاعت برسد که حتی از رکورد 3.5 
ثانیه کادیلاک ســی تی5-وی بلک 
وینگ 668 اسب بخاری نیز سریع تر 
است. خروجی پیشرانه لیریک-وی 

615 اسب بخار و گشتاور 881 نیوتن 
متر است. 

لیریک-وی مجهز به یک بسته 
باتری 102 کیلووات ســاعتی است 
و بــرد تقریبی 285 مایــل )حدود 
460 کیلومتــر( را ارائه می دهد. این 
خودرو شــامل فناوری های پیشرفته 

برای بهبود عملکرد، از جمله کنترل 
دمپینگ پیوســته، سیستم تعلیق چند 
اتصالــی پایین تــر و نســبت فرمان 
سریع تر است که همگی به هندلینگ 
اســتثنایی و راحتی سواری آن کمک 

می کنند.
کادیلاک لیریک-وی همچنین 
دارای حالت منحصربه فردی اســت 
که بــه راننــدگان اجــازه می دهد 
تنظیمات عملکرد را شخصی سازی 

کنند. 
تولیــد ایــن خــودرو از اوایل 
 General ســال 2025 در کارخانه
 Motors’ Spring Hill
Manufacturin در تنســی آغاز 
خواهد شــد و کادیلاک لیریک-وی 
مــدل 2026 در بازارهــای مختلف 
جهــان، از جملــه ایــالات متحده، 
کانــادا، اســترالیا و نیوزیلند عرضه 

خواهد شد.

گروه علمی و آموزشی- چند 
 1122 Yeux ماه پیش کاربری به نام
اطلاعاتــی را در یک صفحه رســانه 
اجتماعــی کره جنوبی به اشــتراک 
گذاشــت و برای اولین بار شایعاتی 
در مورد موبایل ســه صفحه نمایشی 
 Huawei سامســونگ که رقیــب
Mate XT است، پخش شد. اکنون 
این کاربر، نام این محصول جدید را 

نیز فاش کرده است.
بــه نظــر می رســد نــام این 
تلفــن همــراه جدید سامســونگ 
 Samsung Galaxy G Fold
باشد. او همچنین بر اساس اطلاعات 
 Ross( ارائه شده توسط راس یانگ
Young(، تحلیلگــر زنجیره تامین، 
یک پنجره عرضه اولیه در ماه ژانویه 
ســال 2026 را ارائه می کند و اگرچه 
Yeux1122  اشــاره کرده است که 
برخی منابع عرضه آن را اواخر ســال 

2025 بیان کرده اند.
 ،Yuex1122 بر اســاس پست
گلکسی جی فولد سامسونگ، ۹.۹6 

اینــچ عــرض و 6.54 اینــچ ارتفاع 
خواهد داشت. 

این دســتگاه کمــی متفاوت از 
گوشــی های موجود در بازار خواهد 
بود، زیرا از هر دو طرف تا می شود و 
او می گویــد: وزن آن تقریبا با موبایل 
هوآوی برابر است، اما کمی ضخیم تر 
اســت. وزن آن 2۹8 گــرم یا 10.51 
اونس اســت که به طور قابل توجهی 
ســنگین تر از ســایر دســتگاه های 

 Pro 16 iPhone پرچمدار ماننــد
Max  اســت. وزن می توانــد یک 
نقطه ضعف باشــد، به خصوص اگر 

طرح آن خیلی حجیم باشد.
حــرف G در نام آن می تواند به 
مکانیسم لولای آن اشاره داشته باشد. 
G Fold ممکن اســت یک گوشی 
دوبل تاشــو باشد که صفحه نمایش 
آن از ســمت چپ و راست به سمت 
داخل خم می شــود تا از آن در برابر 

خراش محافظت کند. البته، این بدان 
معنی اســت که وجــود یک صفحه 
نمایــش ثانویه در پشــت دســتگاه 
ضروری اســت. این طراحی منجر 
به ساخت یک دســتگاه تا حدودی 
ضخیم تر می شود، اگرچه تفاوت در 
انــدازه احتمالا کمتر از یک میلی متر 

باشد.
موبایل های سه صفحه نمایشی 
زیــادی وجود ندارد کــه بتوان با آن 
مقایســه کرد یا به دنبــال نمونه بود. 
هواوی میــت XT با قیمت نزدیک 
بــه 2800 دلار به بازار عرضه شــد. 
قیمت گلکســی اس 25 اولترا برای 
مدلی بــا کمترین قابلیت ها از 1300 
دلار شــروع می شــود، بنابراین سه 
برابر شــدن آن به راحتــی می تواند 
مرز 2000 دلار را رد کند. بزرگترین 
مانعی که سامسونگ در حال حاضر 
بایــد بر آن غلبه کند، قیمت اســت. 
بسیاری از مصرف کنندگان حاضر به 
سرمایه گذاری بر روی چنین دستگاه 
گران قیمت و اثبات نشده ای، نیستند.

لیریک-وی ؛ این سریع ترین کادیلاک استاندارد تاریخ است

سامسونگ، موبایل تاشو با ۳ صفحه نمایش می سازد؟

توسعه اولین فرودگر ماه اروپا در چه مرحله ای است؟

 تحــول کیفــی آموزش مســئله بســیار 
مهمی اســت. رئیس جمهور تاکید دارند که 
روش هــای ســنتی اداره کلاس ها، نظیر 
سخنرانی های معلم محور، باید کنار گذاشته 
شــوند. چینش صندلی ها در کلاس ها باید 
تغییر کند و به ســمت کار گروهی و تیمی 
حرکت کنیم. همچنین ارائه مطالب توسط 
دانش آموزان و استفاده از روش های نوین 
یادگیــری و تدریس فعــال از موضوعات 
مهمی است که مورد تاکید قرار گرفته است.


